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1. Sammendrag
1.1 Innledning

Norge institusjon for menneskerettigheter (NIM) 
ble etablert ved lov av 22. mai 2015.

NIM har som hovedoppgave å fremme og beskytte 
menneskerettighetene i tråd med Grunnloven, men-
neskerettsloven og den øvrige lovgivning, internasjona-
le traktater og folkeretten for øvrig.

NIMs mandat er bredt. Menneskerettighetene i 
norsk rett er innført med forrang, og setter rammer for 
politikken på svært mange områder. Det siste året har 
NIM jobbet med rettighetene til funksjonshemmede, 
barn og urfolk, for å nevne noe. NIM har også igangsatt 
et større arbeid med rus og menneskerettigheter.

I 2022 publiserte NIM åtte nye rapporter som har 
fått være med og prege samfunnsdebatten. Tematikken 
spenner fra menneskerettslig vern mot inngrep i samis-
ke bruksområder til metaverset og menneskerettighe-
ter, og dekker for øvrig temaer som holdninger til samer 
og nasjonale minoriteter, funksjonshemmedes ytrings-
frihet, inkorporering av FNs konvensjon om rettighete-
ne til mennesker med nedsatt funksjonsevne (CRPD), 
barns rett til beskyttelse mot vold, overgrep og omsorgs-
svikt, ny teknologi og rus. Bak hver rapport ligger det et 

grundig arbeid som igjen danner grunnlag for kommu-
nikasjon, kontakt med myndigheter og anbefalinger i 
årsmeldingen.

NIM har de siste årene også fremmet anbefalinger 
til Stortinget om klima, herunder om opprettelse av en 
klimakommisjon og styrking av den norske klimaloven, 
for å hindre risikoen for fremtidige menneskerettig-
hetsbrudd som følge av manglende gjennomføring av 
vedtatte kuttmål. NIM vil videreføre arbeidet med kli-
ma og menneskerettigheter i 2023.

Et annet tema NIM prioriterer, er hvordan ny tek-
nologi påvirker våre grunnleggende rettigheter. Det 
mest åpenbare er hvordan tech-gigantenes innsamling 
av persondata for kommersielle formål griper inn i vårt 
privatliv. Nye regulereringer er på vei fra EU, som vil kre-
ve god implementering og presist innrettet institusjo-
nelt rammeverk. Også diskrimineringsvernet og 
ytringsfriheten påvirkes drastisk av vår endrede tekno-
logiske virkelighet. Teknologien kan bringe folk nærme-
re hverandre, men kan også skape digitale utenforskap. 
NIM vil fortsette å jobbe bredt med spørsmål knyttet til 
ny teknologi og hele bredden av menneskerettigheter, 
tilpasset vår nye digitale virkelighet i 2023.

Selv om det er mørke skyer på menneskerettighets-
himmelen, finnes det også lyspunkter. Regjeringen be-
sluttet på tampen av 2022 å utrede spørsmålet om er-
statning for menneskerettighetsbrudd i norsk rett, i tråd 
med NIMs anbefaling. Dette er viktig, fordi retten til et 
effektivt rettsmiddel ved brudd på menneskerettighete-
ne er en bærebjelke for et effektivt rettighetsvern.

Årsmeldingen består av 6 kapitler som omhandler 
NIMs virksomhet, ulike anbefalinger og oversikt over 
høringsuttalelser og rapporter. Det blir også gitt en over-
sikt over statistikk fra Høyesterett, EMD og FN-organer.



2 Innst. 457 S – 2022–2023

1.2 Menneskerettighetsåret 2022

Kommuners menneskerettighetsansvar
Høyesterett avklarte i 2022 at kommuner kan bli er-

statningsansvarlige for brudd på Den europeiske men-
neskerettskonvensjon (EMK), og at konvensjonen er 
like bindende for kommunene som for staten.

I 2022 behandlet Høyesterett en sak om kommu-
ners erstatningsansvar for menneskerettighetsbrudd. 
Saken gjaldt to brødre som reiste søksmål mot Tol-
gakommune for brudd på EMK. Bakgrunnen for søks-
målet var at kommunen i flere år hadde registrert saksø-
kerne som psykisk utviklingshemmede, og hadde meldt 
fra til Fylkesmannen om at de hadde behov for verge-
mål. Det viste seg i ettertid at det ikke var grunnlag for 
diagnosene. Brødrene fremmet derfor krav om erstat-
ning.

Rus og menneskerettigheter
Det skjedde store endringer på rusfeltet i 2022. Høy-

esterett slo fast at rusavhengiges befatning med narkoti-
ka til eget bruk ikke lenger skulle straffes. Riksadvokaten 
avdekket at politiets tvangsmiddelbruk i mindre alvor-
lige narkotikasaker i mange tilfeller var i strid med straf-
feprosessuelle og menneskerettslige krav.

Personer som bruker ulovlige rusmidler, opplever 
ofte å få menneskerettighetene sine utfordret. Aktuelle 
rettigheter på rusfeltet er blant annet retten til privatliv, 
retten til helse, barns rettigheter, statens plikt til å be-
skytte voldsutsatte og diskrimineringsvernet.

Våren 2022 avsa Høyesterett tre dommer om rusav-
hengiges befatning med mindre mengder narkotika. 
Bruk og besittelse av mindre doser narkotika til eget 
bruk er straffbart, og møtes normalt med bøter. Høyes-
terett fant at slik befatning heretter skulle møtes med 
straffutmålingsfrafall, dersom man er rusavhengig. Det 
betyr at dette fremdeles er straffbart, men at rusavhengi-
ge ikke får utmålt noen straff.

Høyesterett baserte seg på Stortingets signaler om 
at det var lite hensiktsmessig å straffe rusavhengige for 
slike forhold.

En undersøkelse fra Riksadvokaten avdekket i fe-
bruar 2022 mange tilfeller av tvangsmiddelbruk som 
var i strid med vilkårene i straffeprosessloven i mindre 
alvorlige narkotikasaker.

Covid-19
Året ble innledet med stengte skoler, antallsbe-

grensning på arrangementer, hjemmekontor og skjen-
kestopp. I takt med den gradvise avviklingen av tiltake-
ne tiltok også diskusjonene om tiltakenes begrunnelse 
og rettmessighet, både i samfunnsdebatten og i domsto-
lene.

Staten har en menneskerettslig plikt til å beskytte 
individenes liv og helse. Samtidig vil en rekke smitte-
verntiltak kunne gripe inn i andre rettigheter, slik som 
retten til privatliv, bevegelsesfriheten og retten til ut-
danning.

COVID-19 I HØYESTERETT

Høyesterett behandlet to saker om smitteverntiltak 
i 2022.

Den første saken ble anlagt av en gruppe hytteeiere 
med fritidseiendom i Sverige. Fra mars 2020 til juni 2021 
ble hytteeiere unntatt fra karanteneplikt ved reise til 
Sverige, men bare hvis besøket var for å utføre strengt 
nødvendig vedlikehold og tilsyn, og bare hvis de ikke 
overnattet der. Ved overnatting måtte de i innreiseka-
rantene ved retur til Norge. Hytteeierne saksøkte staten 
med påstand om at forskriften var ugyldig, blant annet 
under henvisning til EMK artikkel 8 om retten til hjem 
og privatliv. Høyesterett fant at karantenereglene ut-
gjorde et inngrep i EMK artikkel 8, men at inngrepet var 
rettmessig. Det ble blant annet vektlagt at inngrepet, 
slik Høyesterett vurderte det, hadde en klar medisinsk-
faglig begrunnelse. Høyesterett understreket likevel at 
det hadde «utvilsomt vært ønskelig» om myndighetene 
ved vurderingen av hytteeiernes situasjon hadde rede-
gjort for og vurdert de menneskerettslige kravene.

Den andre saken for Høyesterett gjaldt to personer 
som nektet å vedta et forelegg for overtredelse av smit-
tevernloven. Personene hadde vært på en privat sam-
menkomst med flere enn fem personer, noe som på det 
tids punktet var straffbart. Slike forbud griper inn i rett-
en til privatliv etter EMK artikkel 8. Høyesterett kom i 
motsetning til lagmannsretten til at forbudet i forskrif-
ten var gyldig. Også her ble det vektlagt at inngrepet 
hadde en klar medisinskfaglig begrunnelse, og lag-
mannsrettens frifinnende dom ble opphevet.

RØDT NIVÅ I SKOLEN

Et omstridt tiltak som strakk seg inn i 2022 var inn-
føringen av rødt nivå i skolen, som blant annet innebar 
at elevene hadde økt digital undervisning og mindre fy-
sisk tilstedeværelse i klasserommet. Rødt nivå i skolen 
berører barns rett til utdanning, og kan utfordre deres 
rett til beskyttelse mot vold, overgrep og omsorgssvikt. 
Verken Folkehelseinstituttet, Helsedirektoratet eller Ut-
danningsdirektoratet anbefalte rødt nivå på tidspunk-
tet, og det ble i ettertid diskutert om begrunnelsen for 
beslutningen var god nok. NIM var kritisk og etterlyste 
bedre begrunnelse for tiltaket. Et viktig læringspunkt et-
ter pandemien er etter NIMs syn at det er nødvendig 
med strenge vurderinger av tiltak som berører barns 
grunnleggende rett til utdanning.
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MYNDIGHETENES VIDERE OPPFØLGING

I april 2022 nedsatte regjeringen et utvalg som skal 
vurdere myndighetenes håndtering av covid-19-pande-
mien samlet sett. Utvalget skal også evaluere håndterin-
gen av omikronvarianten i perioden november 2021 til 
mai 2022. Arbeidet skal være ferdig innen utgangen av 
mai 2023.

Klima og menneskerettigheter
Etter et midlertidig fall under koronapandemien 

nådde globale utslipp et nytt toppnivå i 2022, og FNs 
klimapanel kom våren 2022 med en advarsel: Vinduet 
for å sikre en levelig fremtid for alle er i ferd med å luk-
kes.

Grunnloven § 112 første ledd bestemmer at enhver 
har rett til et miljø som sikrer helsen, og til en natur der 
produksjonsevne og mangfold bevares. I tillegg har sta-
ten plikt til å beskytte retten til liv, helse og fysiskinte-
gritet mot klima- og miljøtrusler i samsvar med Grunn-
loven, EMK, FNs barnekonvensjon og FNs konvensjon 
om sivile og politiske rettigheter (SP).

NYE KLIMASAKER I RETTSSYSTEMET

Stadig flere går til domstolene for å beskytte sin rett 
til liv, helse, eiendom og retten til et leveligmiljø. FNs 
klimapanel har anerkjent at vellykkede klimasøksmål 
kan forsterke et lands ambisjonsnivå og utslippskutt.

I 2022 besluttet EMD å behandle klagen over Høy-
esteretts avgjørelse i det norske klimasøksmålet, nå kalt 
Greenpeace Nordic m.fl. mot Norge.

KLIMA OG MENNESKERETTIGHETER – NIMS ROLLE

Som ledd i NIMs oppfølgning av Høyesteretts 
klimadom, sendte NIM 18. mars 2022 en utredning til 
Olje- og energidepartementet om plikten til å konse-
kvensutrede klimavirkningen av forbrenningsutslipp 
før behandlingen av søknader om plan for utbygging og 
drift av petroleumsforekomster (PUD). Det rettslige 
grunnlaget for denne plikten er blant annet petrole-
umsloven § 4-2 tolket i lys av Grunnloven § 112 annet 
ledd. NIM var kritisk til at departementet ikke konse-
kvensutreder disse utslippene, til tross for klare føringer 
i Høyesteretts dom. Departementet har i etterkant ved-
gått at forbrenningsutslipp ikke er utredet før innvilgel-
se av PUD, og varslet 1. juli 2022 en justering av saksbe-
handlingen fremover.

I en høring i Stortingets energi- og miljøkomité 
fremholdt NIM at justeringen ikke var tilstrekkelig for å 
vareta borgernes rett til miljøinformasjon. Dette skyl-
des blant annet at departementet fremdeles ikke sender 
utredningene av forbrenningsutslipp på høring, og at 
vurderingene bare fremgår av selve vedtaket om PUD.

Utredningen av 18. mars 2022 inneholdt også vur-
deringer av andre deler av Høyesteretts dom. I dommen 
fremgår det at staten vil kunne ha «rett og plikt» til å 
nekte tillatelser når «omsynet til klima og miljøet elles» 
tilsier det, jf. Grunnloven § 112. Siden statens myndig-
heter plikter å etterleve Grunnloven fullt ut, vil plikten 
til å nekte kunne inntreffe før den svært høye terskelen 
for å overprøve stortingsvedtak i domstolene overtres. 
NIM argumenterte blant annet for at det er naturlig å 
tolke «omsynet til klima» som en tålegrense i lys av prin-
sippet om samlet belastning. NIM pekte også på at det 
er relevant om produksjons- og forbrenningsutslippene 
er forenlige med det gjenværende karbonbudsjettet for 
å begrense oppvarmingen til 1,5 grader. Ettersom FNs 
klimapanel viser at dette karbonbudsjettet uttømmes 
ved de estimerte fremtidige utslippene fra eksisterende 
fossil infrastruktur, har NIM argumentert for at staten 
konkret må kunne påvise at det likevel er rom for utslip-
pene.

Fengsel og arrest
NIM har i mange år prioritert innsattes rettigheter, 

og har fremmet anbefalinger om deres rettigheter i alle 
årsmeldinger. Myndighetene har iverksatt noen tiltak, 
for eksempel for å redusere isolasjon, men det er fortsatt 
store menneskerettighetsutfordringer i norske fengsler.

Staten har en særlig plikt til å sikre innsattes rettig-
heter. Utgangspunktet er at innsatte har de samme ret-
tighetene som andre, med de iboende begrensningene 
som ligger i et soningsregime. Innsatte i fengsel er totalt 
underlagt myndighetenes kontroll, og de kan ikke kon-
takte omverdenen eller skaffe seg tjenester de trenger 
uten tillatelse eller bistand fra fengselet. For innsatte er 
det særlig EMK artikkel 3, som forbyr umenneskelig og 
nedverdigende behandling, samt EMK artikkel 8, som 
sikrer retten til privat- og familieliv, som er relevante. 
NIM fremmer i år en anbefaling om soningsforholdene 
for innsatte med utviklingshemming i kapittel 2.

Mange innsatte får ikke tilstrekkelig helsehjelp, de 
blir i for stor grad utelukket fra fellesskap, det benyttes 
tvangsmidler i strid med menneskerettslige krav og Sivi-
lombudet har kritisert telefonkontroll i strid med EMK 
artikkel 8. Det er med andre ord en rekke holdepunkter 
for at straffegjennomføringslovens regler ikke fullt ut 
ivaretar menneskerettslige standarder. Justis- og bered-
skapsdepartementet sendte imidlertid ut et høringsfor-
slag om endringer i straffegjennomføringsloven og hel-
se- og omsorgstjenesteloven om fellesskap, utelukkelse 
og tvangsmidler i fengsel i februar 2023. Endringene kan 
bidra til å redusere utfordringene med isolasjon i norske 
fengsler.
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Rettssystemet
Rettssystemet har i 2022 vært preget av store saker 

som har satt tilliten til rettstaten på prøve. Viggo Kristi-
ansen ble i desember formelt frikjent for drapene i 
Baneheia, og myndighetene skal sette ned en gransk-
ningskommisjon. Fetteren til Birgitte Tengs fikk gjen-
opptatt erstatningssaken mot seg. I tillegg ble det avdek-
ket at et stort antall personer urettmessig kan ha sonet i 
fengsel på grunn av ubetalte bøter.

Menneskerettighetene stiller en rekke krav til retts-
systemet. Sentralt står retten til en rettferdig rettergang 
etter blant annet EMK artikkel 6, der viktige stikkord er 
tilgang til domstolene, domstolenes uavhengighet og 
upartiskhet, retten til kontradiksjon, uskyldspresum-
sjonen, offentlighet og rimelig saksbehandlingstid.

Barn og familie
I 2022 har EMD avgjort flere barnevernssaker mot 

Norge. Stortinget forkastet et forslag om tilslutning til 
tilleggsprotokollen til FNs barnekonvensjon, som ville 
gitt barn adgang til å klage til FNs barnekomité.

Barn har de samme rettighetene som voksne, men 
har også egne rettigheter etter blant annet Grunnloven 
og FNs barnekonvensjon. Barnets beste skal være et 
grunnleggende hensyn i alle saker som berører barn, og 
barn har rett til å bli hørt i alle saker som vedrører dem. 
Barns særlige rettigheter kan av og til komme i konflikt 
med andre rettigheter, som mange av sakene på barne-
vernsfeltet illustrerer.

BARNEVERN

I januar avgjorde EMD to nye barnevernssaker mot 
Norge. I E.M. m.fl. mot Norge ble staten frikjent for opp-
rettholdelse av omsorgsovertakelse, fratakelse av forel-
dreansvar, og total nektelse av samvær. I saken var det 
mistanke om straffbare forhold, og barna selv ønsket 
ikke samvær, noe som ble vektlagt. Saken viser at total 
nektelse av samvær kan være i tråd med EMK når dette 
er godt begrunnet. Norge ble derimot domfelt i A.L. m.fl. 
mot Norge for brudd på EMK artikkel 8. Saken føyer seg 
inn i rekken av saker der fylkesnemnda og domstolene 
har fastsatt et skjematisk lavt samvær i saker der det er 
antatt at barnet vil være plassert i fosterhjem i lang tid, i 
strid med det såkalte gjenforeningsmålet som innebæ-
rer at staten skal arbeide aktivt for at barn og foreldre 
blir gjenforent. Dette har vært en viktig faktor i en rekke 
av sakene mot Norge.

Asyl og innvandring
Etter invasjonen av Ukraina har mange millioner 

ukrainske statsborgere flyktet fra landet. Ved årsskiftet 
hadde cirka 30 000 av dem søkt opphold i Norge. Sett 

bort ifra Ukraina var det flest asylsøknader fra statsbor-
gere fra Syria, Afghanistan og Eritrea i 2022.

Menneskerettighetene stiller krav til hvordan myn-
dighetene behandler asylsøkere. Dette gjelder også per-
soner uten lovlig opphold.

Statene har i utgangspunktet rett til å bestemme 
hvem som skal få tilgang til deres territorium. Likevel 
setter menneskerettighetene, herunder vernet mot tor-
tur og umenneskelig behandling og retten til privat- og 
familieliv etter EMK artikkel 3 og 8, noen grenser. Der-
som en utlending har en velbegrunnet frykt for forføl-
gelse på grunn av blant annet etnisitet, avstamning, 
hudfarge, religion eller nasjonalitet ved retur til sitt 
hjemland, vil vedkommende ha rett på asyl etter utlen-
dingsloven og flyktningstatus etter flyktningkonvensjo-
nen. Menneskerettighetene kan uansett sette en stop-
per for tilbakesendelse av personer ved risiko for tortur 
eller nedverdigende eller umenneskelig behandling i 
hjemlandet selv om de ikke oppfyller vilkårene for flykt-
ningstatus.

Forskjellene i tilbudet til enslige mindreårige asyl-
søkende sammenliknet med andre barn under offentlig 
omsorg, er en betydelig menneskerettslig utfordring. I 
årsmeldingen for 2021 anbefalte NIM at myndighetene 
burde utarbeide et lovforslag som sikrer at enslige 
mindreårige asylsøkere over 15 år får et omsorgstilbud 
som er likeverdig med tilbudet som gis enslige mindre-
årige asylsøkere under 15 år, og andre barn på samme 
alder som det offentlige har omsorgen for. NIM mener 
fortsatt at denne forskjellsbehandlingen utgjør et brudd 
på Norges menneskerettslige forpliktelser, og at det er 
viktig å sikre likebehandling.

Ytringsfrihet og personvern
Både offentlige utredninger om ytringsfrihet og fle-

re saker om hatefulle ytringer har bidratt til diskusjon 
om ytringsfrihetens rammer i 2022. Regjeringen vurde-
rer nye regler for innsyn i straffesaksdokumenter. Nye 
hjemler for innsamling av informasjon om borgerne 
kan utfordre personvernet, og Personvernkommisjo-
nen har levert sin utredning.

Hatefulle ytringer kan være straffbare etter straffe-
loven § 185, og staten har en plikt til å beskytte mot slike 
ytringer etter blant annet FNs rasediskrimineringskon-
vensjon. Hatefulle ytringer og hatkriminalitet har i flere 
år vært blant sakstypene Riksadvokaten har besluttet at 
politiet skal prioritere. Saker om hatefulle ytringer rei-
ser ofte spørsmål om grensene mot ytringer som er ver-
net av ytringsfriheten.

Likestilling og diskriminering
Likestillings- og diskrimineringsfeltet var i utvikling 

på flere områder i 2022. Transpersoners vern mot hate-
fulle ytringer, regulering av konverteringsterapi, rettig-
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hetene til personer med utviklingshemming, vergemål, 
og etniske minoriteters møte med politiet er blant de 
viktigste temaene.

Diskriminering er usaklig forskjellsbehandling, og 
kan forekomme på alle livs- og samfunnsområder. Både 
Grunnloven § 98 og menneskerettighetskonvensjone-
ne forbyr diskriminering, og staten har en menneske-
rettslig forpliktelse til å hindre diskriminering. Likestil-
lings- og diskrimineringsregelverket håndheves blant 
annet av Diskrimineringsnemnda, i tillegg til de ordi-
nære domstolene.

I 2022 avgjorde Diskrimineringsnemnda 416 klage-
saker. I 71 saker ble det konstatert brudd på likestillings- 
og diskrimineringsregelverket, mens det i 85 saker ikke 
ble konstatert brudd. 279 saker ble enten henlagt, avvist 
eller avsluttet uten avgjørelse. Sakene der nemnda kom 
til at det forelå brudd, gjaldt blant annet arbeidsgivers 
plikt til å forebygge og hindre seksuell trakassering, 
manglende universell utforming av IKT, diskriminering 
i ansettelsesprosesser, og enkelte utlendingers tilgang til 
grunnleggende banktjenester.

Urfolk
Spørsmål om vindkraft, gruveindustri og oppføl-

ging av Fosen-dommen har preget 2022. Tiltak mot sa-
mehets, og behov for bedre kompetanse om samiske 
forhold, har også vært høyt oppe på dagsordenen.

Urfolk har et særlig menneskerettighetsvern. Same-
ne har status som urfolk i Norge. Dette innebærer blant 
annet særlige plikter for staten til å sikre samenes rettig-
heter til kulturutøvelse, herunder naturressursutnyttel-
se, deres mulighet til å bevare og utvikle sitt språk, kultur 
og samfunnsliv, samt deres rett til å bli konsultert i rele-
vante saker.

FOSEN-DOMMEN OG RETTEN TIL KULTURUTØVELSE 
Høyesterett slo fast i Fosen-dommen i 2021 at same-

nes rettigheter etter SP artikkel 27 ble krenket gjennom 
tillatelse til og etablering av vindkraftverk på Fosen. Ret-
ten til kulturutøvelse etter SP artikkel 27 kan ikke opp-
fylles. Det betyr at menneskerettighetsbruddet er pågå-
ende. En sentral del av SP artikkel 2 (3), den menneske-
rettslige reparasjonsplikten, er plikten til å avslutte et 
pågående brudd. Ettersom SP er inkorporert i mennes-
kerettsloven, er også bestemmelsen om menneskeretts-
lig reparasjonsplikt en del av norsk rett, og har forrang 
ved eventuelle regelkollisjoner.

I januar 2022 utga NIM rapporten «Menneskeretts-
lig vern mot inngrep i samiske bruksområder», der be-
tydningen av og rekkevidden til SP artikkel 27 gjennom-
gås. Selve Fosen-dommen var en sentral del av rapport-
en, men den videre oppfølgingen av dommen ble ikke 
omtalt. Derimot har NIM tatt opp oppfølgingen av 

dommen i brev til Olje- og energidepartementet og 
skrevet en rekke artikler om temaet.

Ved utgangen av 2022 var det fortsatt uavklart hvor-
dan Olje- og energidepartementet vil rette opp mennes-
kerettighetsbruddet som ble fastslått av Høyesterett i 
Fosen-dommen. Departementet har foreslått nye utred-
ninger av forholdene for reindriften i vindparkene, selv 
om det ble foretatt en rekke utredninger om dette i til-
knytning til den årelange rettsprosessen. NIM har un-
derstreket at nye utredninger ikke bør komme i konflikt 
med plikten til å avslutte krenkelsen, og har anmodet 
departementet om en snarlig oppfølging av dommen 
og effektive tiltak som vil reparere den pågående kren-
kelsen.

SAMEHETS

I løpet av året ble det skrevet om flere eksempler på 
samehets i mediene. Dette skapte mye engasjement, og 
i juni vedtok Sametinget sin egen handlingsplan mot sa-
mehets. Planen inneholder en rekke tiltak. I tillegg øns-
ker Sametinget at regjeringen lager en egen handlings-
plan mot samehets, at Statsadvokaten undersøker kvali-
teten på politiets arbeid mot samehets, og at det utvi-
kles en ombudsfunksjon under LDO som fokuserer på 
arbeid med samehets.

I 2022 utga NIM rapporten «Holdninger til samer 
og nasjonale minoriteter i Norge». Rapporten viser at 
det finnes negative holdninger til samer og at mange 
har observert hatprat/hets mot gruppen. Hatprat/hets 
mot samer er vanligst i Midt- og Nord-Norge.

Nasjonale minoriteter
NIMs rapport om holdninger til samer og nasjonale 

minoriteter viser at mange i befolkningen har lite kunn-
skap om Norges nasjonale minoriteter. Manglende 
kunnskap kan lede til negative holdninger mot gruppe-
ne.

I Norge finnes fem nasjonale minoriteter: jøder, 
kvener/norskfinner, rom, tater/romani og skogfinner. 
De nasjonale minoritetene har, i tillegg til å ha etniske, 
religiøse eller språklige særtrekk som skiller dem fra res-
ten av befolkningen, langvarig tilknytning til landet. I 
tillegg til de menneskerettighetene som gjelder for alle, 
har nasjonale minoriteter et særlig menneskerettslig 
vern, blant annet etter Europarådets rammekonvensjon 
om beskyttelse av nasjonale minoriteter og minoritets-
språkpakten.

LITE KUNNSKAP OM OG NEGATIVE HOLDNINGER TIL 
NASJONALE MINORITETER

NIM utga en rapport om befolkningens holdninger 
til samer og nasjonale minoriteter i 2022. Rapporten er 
basert på en omfattende spørreundersøkelse, og viser at 
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mange i befolkningen har lite kunnskap om nasjonale 
minoriteter, og at de har lært lite om flere av gruppene 
på skolen. I tillegg har mange negative holdninger til 
noen av gruppene. Disse utfordringene påvirker de ulike 
nasjonale minoritetene i ulik grad. Befolkningens 
kjennskap og kunnskap er særlig lav når det gjelder 
skogfinner og kvener. Undersøkelsen viser at særlig ro-
mer og romani/tatere er gjenstand for mer negative 
holdninger i befolkningen.

I tillegg viser den at en betydelig andel har observert 
hatprat mot jøder, samer, romer eller romani/tatere det 
siste året.

Vold og overgrep
I 2022 ble det publisert flere rapporter som skildrer 

omfanget og arten av vold og overgrep i Norge, og særlig 
vold i nære relasjoner. Ny lov om voldsoffererstatning 
er blitt vedtatt, og Straffelovrådet har levert en NOU om 
reguleringen av seksuallovbrudd.

Staten har en menneskerettslig plikt til å forebygge, 
avverge, etterforske og straffeforfølge vold og overgrep 
mellom privatpersoner. Den følger blant annet av 
Grunnloven, EMK og en rekke andre konvensjoner. 
Sentralt står Europarådets konvensjon om forebygging 
og bekjempelse av vold mot kvinner og vold i nære rela-
sjoner (Istanbul-konvensjonen).

Næringsliv og menneskerettigheter
Verden har utviklet seg mye siden de internasjonale 

menneskerettighetene ble til i kjølvannet av andre ver-
denskrig. Det er en økende forståelse for at den faktiske 
ivaretakelsen av menneskerettighetene er avhengig av 
ikke bare statenes, men også selskapers atferd og prak-
sis.

ÅPENHETSLOVEN TRÅDTE I KRAFT

1. juli 2022 trådte lov om virksomheters åpenhet og 
arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og an-
stendige arbeidsforhold (åpenhetsloven) i kraft. Loven 
skal fremme virksomheters respekt for grunnleggende 
menneskerettigheter. Med forpliktelsene og verktøyene 
i åpenhetsloven vil det bli enklere å sikre at norske sel-
skaper gjør sitt for at menneskerettighetene gjennom-
føres i praksis. Denne menneskerettighetsloven for næ-
ringslivet er ambisiøs og viser at Norge tar en lederrolle 
for å sikre at selskapene ivaretar menneskerettighetene. 
Det er imidlertid avgjørende at loven blir praktisert i 
tråd med intensjonen, slik at den bidrar til reell ivareta-
kelse av grunnleggende rettigheter i selskapenes virk-
somhet og i leverandørkjedene.

1.3 NIM anbefaler
Hvert år setter NIM søkelys på noen utvalgte temaer 

og problemstillinger som løftes fram som anbefalinger i 
årsmeldingen.

NIM arbeider med mange menneskerettighets-
spørsmål og kommer med konkrete anbefalinger til an-
svarlige myndigheter i ulike sammenhenger. Anbefalin-
gene som presenteres i årsmeldingen, viser et lite utvalg 
av problemstillinger som reiser viktige menneskerettig-
hetsspørsmål, og som NIM mener Stortinget bør være 
særlig oppmerksom på.

NIMs anbefalinger er av noe ulik karakter. Noen av 
dem forutsetter en bestemt løsning, mens andre gir ut-
trykk for mer overordnede målsettinger. For å ivareta 
skillet mellom jus og politikk er NIM tilbakeholden 
med å komme med anbefalinger om helt konkrete til-
tak der menneskerettighetene ikke krever en bestemt 
løsning.

Reparasjon av menneskerettighetskren-
kelse i Fosen-saken

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å raskt reparere 

menneskerettighetskrenkelsen som er fastslått av Høy-
esterett i Fosen-dommen, i tråd med Norges menneske-
rettslige forpliktelser.

BEGRUNNELSE

NIM mener det er alvorlig at menneskerettig-
hetskrenkelsen i Fosen-saken fortsatt er pågående. Nor-
ge er ikke bare forpliktet til å reparere menneskerettig-
hetsbruddet, men også til å gjøre det tidsnok.

Samers tradisjonelle næringsutøvelse har et sterkt 
menneskerettslig vern. Dette ble bekreftet av Høyeste-
rett i Fosen-dommen i oktober 2021. Dommen konklu-
derte med at tillatelsen til å etablere vindkraftverk i 
reinbeiteområder på Roan og Storheia var ugyldig. Ett år 
etter dommen (sept. 2022) foreslo Olje- og energidepar-
tementet ytterligere utredninger. Saken var imidlertid 
allerede godt belyst gjennom rettssaker i flere instanser. 
Samiske aktører og departementet er uenige om hva 
som står i veien for en løsning i Fosen-saken.

FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter 
(SP) artikkel 27 er den mest sentrale internasjonale 
menneskerettighetsbestemmelsen om urfolks rettighe-
ter. Den sier at minoriteter skal sikres retten til blant an-
net å utøve sin kultur. Begrepet kultur omfatter tradisjo-
nell næringsvirksomhet, somreindrift. SP artikkel 27 er 
reflektert i norsk lovgivning, blant annet i Grunnloven 
§ 108, og er inkorporert i menneskerettsloven. Den har 
dermed forrang fremfor annen norsk lovgivning ved 
eventuell regelkonflikt.
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I Fosen-saken foretok Høyesterett en omfattende 
drøftelse av relevante kriterier etter konvensjonsbe-
stemmelsen, herunder betydningen av eventuelle avbø-
tende tiltak, og konkluderte med at forvaltningsvedta-
kene måtte kjennes ugyldige ettersom inngrepet samlet 
hadde en «vesentlig negativ effekt» på samenes mulig-
het for å dyrke sin kultur, noe som innebar brudd på SP 
artikkel 27.

Olje- og energidepartementet har gitt uttrykk for at 
Høyesterett mener at inngrepet vil kunne bli et mennes-
kerettighetsbrudd «på sikt», altså at menneskerettig-
hetsbruddet ikke har skjedd ennå. Høyesterett sa imid-
lertid at «konsesjonsvedtaket strider mot reineiernes 
rettigheter etter konvensjonsbestemmelsen». Det er 
dette som danner grunnlaget for at vedtaket ble kjent 
ugyldig. Vindparkene er bygget, og det er ikke iverksatt 
tiltak som bringer dette under terskelen for brudd på ar-
tikkel 27. Dette betyr at menneskerettighetsbruddet er 
pågående så lenge retten til kulturutøvelse etter SP ar-
tikkel 27 ikke kan oppfylles.

Etter SP artikkel 2 (3) har stater som har brutt kon-
vensjonen, en menneskerettslig reparasjonsplikt, og er 
forpliktet til å sikre «effektive rettsmidler» for dem som 
utsettes for menneskerettighetsbrudd. En sentral del av 
SP artikkel 2 (3) er avslutning av et pågående brudd så 
fort det lar seg gjøre. Ettersom SP er inkorporert i men-
neskerettsloven, er også bestemmelsen om menneske-
rettslig reparasjonsplikt en del av norsk rett, og har for-
rang ved eventuelle regelkollisjoner. Norge har dermed 
en plikt ikke bare til å stanse menneskerettighetsbrud-
det, men til å stanse det så raskt som mulig.

Barn og ulovlige rusmidler
NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å sørge for at fore-

byggings- og behandlingsreformen på rusfeltet sikrer at 
barn som bruker rusmidler, har et hjelpetilbud som iva-
retar deres rettigheter etter FNs barnekonvensjon. Re-
formen må være menneskerettighetsbasert og ivareta 
barns særlige rettigheter som hensynet til barnets beste, 
barns rett til privatliv, helse og utvikling samt barns rett 
til å bli hørt.

BEGRUNNELSE

Myndighetene har etter FNs barnekonvensjon ar-
tikkel 33 en menneskerettslig plikt til å beskytte barn 
mot ulovlige rusmidler. Samtidig må barns rett til helse, 
privatliv, medvirkning og hensynet til barnets beste 
oppfylles.

Staten har en relativt vid skjønnsmargin når det 
gjelder hvilke tiltak som iverksettes, men tiltakene må
–   være effektive og kunnskapsbaserte, altså egnet til å 

oppnå formålet

–   være i samsvar med andre menneskerettighetsfor-
pliktelser

–   ikke være mer inngripende enn strengt nødvendig

NIM utga i 2022 rapporten «Rus og menneskerettig-
heter». Den viser blant annet at deler av forebyggings- 
og behandlingstilbudet til barn på rusfeltet bør styrkes.

Retten til helse etter barnekonvensjonen artikkel 24 
og statens forpliktelser etter konvensjonens artikkel 33 
forutsetter at barn med samtidige psykiske lidelser og 
rusproblemer har tilgang til et kvalitativt godt helsetil-
bud. En fersk undersøkelse fra Riksrevisjonen viser 
imidlertid at de ofte står uten et reelt behandlingstil-
bud. Både i kommunesektoren og i spesialisthelsetje-
nesten mangler det kompetanse og ressurser.

Barn som bor på barnevernsinstitusjon og som i 
ulik grad bruker rusmidler, har også krav på et kvalita-
tivt godt og likeverdig hjelpetilbud etter disse bestem-
melsene i barnekonvensjonen. Rapporter viser at det 
ikke alltid fanges opp hvorvidt eller i hvilken grad barn-
et har rusvansker ved plassering på barnevernsinstitu-
sjon. Riktig valg av barnevernsinstitusjon er sentralt for 
å sikre at tilbudet i og utenfor institusjonen er godt nok 
tilpasset barnets behov. Videre tyder mye på at kompe-
tanse på rusproblematikk mangler ved mange barne-
vernsinstitusjoner, og at barn med rusproblemer ikke 
alltid får den hjelpen de trenger, herunder adekvat hel-
sehjelp fra helsevesenet, mens de er på institusjon. Sam-
let sett utfordrer dette barns rettigheter etter barnekon-
vensjonen artikkel 24 og 33.

Ungdom kan underlegges rusprøver for å kontrolle-
re rusfrihet enten som del av en straffereaksjon, eller 
som del av en frivillig ruskontrakt. Disse virkemidlene er 
ikke bare kontrolltiltak, men også en del av hjelpetilbu-
det det offentlige tilbyr barn. Både Helsedirektoratet og 
Rusreformutvalget har påpekt at det mangler doku-
mentasjon på at slike tiltak har effekt. Det er derfor 
uvisst om disse er egnede virkemidler etter barnekon-
vensjonen artikkel 33. Det mangler også regler som sik-
rer at samtykke til frivillige ruskontrakter blir innhentet 
uten press og med god nok informasjon om mulige kon-
sekvenser ved positiv rusprøve.

Regjeringen har varslet at den vil gjennomføre en 
forebyggings- og behandlingsreform på rusfeltet. Refor-
men vil være et naturlig sted å adressere de overnevnte 
problemstillingene. NIM anbefaler derfor at reformen 
er menneskerettighetsbasert og har et uttalt barneret-
tighetsperspektiv.

Hatefulle ytringer og hets
NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å iverksette lang-

siktige og systematiske tiltak for å forebygge og bekjem-
pe hatefulle ytringer og hets mot blant annet samer, na-
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sjonale minoriteter og andre utsatte grupper. NIM fore-
slår følgende tiltak:
–   sikre registrering og lik behandling av saker om 

hatefulle ytringer/hets i alle politidistrikter og vide-
reutvikle statistikk og analyser av anmeldte tilfeller

–   opprette et lavterskeltilbud for å melde inn og 
registrere hatefulle ytringer/hets

–   revidere straffeloven § 185
–   inkludere urfolk og nasjonale minoriteter i nye eller 

eksisterende handlingsplaner

BEGRUNNELSE

Hatefulle ytringer og hets er et samfunnsproblem 
og en menneskerettighetsutfordring som kan bidra til 
både økte fordommer og hat i samfunnet, og til at en-
keltpersoner kvier seg for å delta i den offentlige debat-
ten, slik at viktige stemmer uteblir. Dette kan også virke 
nedkjølende på viljen til å påta seg tillitsverv og delta 
politisk.

Grensen mellom ytringsfrihet og minoritetsvern er 
omdiskutert og knyttes ofte til bruken av straffeloven 
§ 185 om diskriminerende eller hatefulle ytringer mot 
minoriteter. Bestemmelsen skal primært beskytte of-
fentligheten mot spredning av hat og de alvorlige sam-
funnsmessige følger det kan få, men har i nyere retts-
praksis også blitt brukt i rene sjikanetilfeller. NIM me-
ner at § 185 bør revideres for å gjøre den mer språklig til-
gjengelig, for å anskueliggjøre den høye terskelen som 
Høyesterett har lagt for å ivareta ytringsfrihetsvernet, og 
for å avklare hvilke interesser bestemmelsen primært 
skal verne.

Ytringsfrihetskommisjonen har gjennomgått studi-
er av omfanget av hatefulle ytringer/hets, og konkluder-
te med at forskjellige grupper rammes i ulik grad. For ek-
sempel er etniske og religiøse minoriteter og funksjons-
hemmede utsatt. Undersøkelser viser at også lhbt-per-
soner utsettes for hatefulle ytringer/hets i langt større 
grad enn befolkningen ellers.

NIM kartla i 2022 befolkningens holdninger til sa-
mer og nasjonale minoriteter. Undersøkelsen viser at 
andelen av befolkningen som har observert hatefulle 
ytringer/hets de siste tolv månedene er størst når det 
gjelder jøder (19 %) og samer (15 %), etterfulgt av roma-
ni/tatere (12 %) og romer (10 %). Observert hets rettet 
mot samer øker til 33 prosent i Nord-Norge. I tillegg rap-
porterer over 30 prosent at de har et negativt inntrykk 
av romer og romani/tatere, og tolv prosent ville mislike 
å ha disse gruppene som nabo.

NIM gjennomførte også i 2022 en kvalitativ under-
søkelse om ytringsfriheten til funksjonshemmede, som 
dokumenterer hatefulle ytringer og hets mot denne 
gruppen.

Statistikk om hatefulle ytringer/hets er avgjørende 
for å kunne iverksette treffende tiltak. NIM mener at et 

lavterskeltilbud for å melde inn dette, samt lik registrer-
ing i alle politidistrikter, vil bidra til å sikre et bedre be-
slutningsgrunnlag. Politiet har iverksatt en viktig sat-
sing på mangfold, dialog og tillit som bør gjennomføres 
over hele landet med særlig fokus på utsatte grupper og 
grupper med lav tillit til politiet.

Regjeringen har vedtatt en handlingsplan mot anti-
semittisme, og det finnes enkelte tiltak mot hatefulle 
ytringer/hets i handlingsplaner om diskriminering av 
muslimer, personer med funksjonsnedsettelse og lhb-
ti+personer. Sametinget har vedtatt en handlingsplan 
mot samehets. Ut over dette finnes det ingen statlig plan 
mot hatefulle ytringer/hets mot samer, romer og roma-
ni/tatere, selv om disse gruppene er særlig utsatt. De bør 
inkluderes i nye eller eksisterende handlingsplaner.

Soningsforhold for innsatte med 
utviklingshemming

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å redegjøre for, og 

komme med forslag til, lovendringer om hva slags 
soningsforhold utviklingshemmede skal ha. Det bør fo-
reslås regler om hvordan utviklingshemmede i norske 
fengsler skal kartlegges, og hvordan soningen skal tilret-
telegges for denne gruppen.

BEGRUNNELSE

Studier tyder på at om lag ti prosent av innsatte i 
norske fengsler har kognitive vansker, og at kriminal-
omsorgen i mange tilfeller ikke er kjent med dette. Re-
gler og retningslinjer for hvilke soningsforhold som eg-
ner seg, og for kartlegging av funksjonsnivå, er mangel-
fulle.

Etter CRPD skal myndighetene sikre at funksjons-
hemmede som lovlig frihetsberøves, ivaretas gjennom 
rimelig tilrettelegging. NIM mener myndighetene må 
sikre at valg av institusjon for soning er basert på institu-
sjonens evne til å møte personens behov.

Alle personer som innkalles til soning, skal av dom-
stolene være funnet tilregnelige på handlingstidspunk-
tet i strafferettslig forstand. Den medisinske diagnosen 
lett psykisk utviklingshemming innebærer en IQ på an-
slagsvis mellom 50 og 69. Dette kan innebære at man 
har en mental alder på 9 til 13 år, men man kan likevel 
anses som strafferettslig tilregnelig selv om den krimi-
nelle lavalder er 15 år. Etter straffeloven kan visse perso-
ner i denne kategorien (personer med IQ på mellom 50 
og 55) imidlertid anses utilregnelige, avhengig av funk-
sjonsevne. Strafferetten bygger på at det skal tas hensyn 
til utviklingshemmingen ved fastsettelsen av straff. Det-
te bør også etter NIMs syn gjelde straffegjennomførin-
gen. NIM mener derfor reglene bør inneholde krav til 
rutiner for å identifisere utviklingshemming og kartleg-
ging av betydningen av dette for soningen.
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Regler med tilhørende retningslinjer bør gi klare fø-
ringer for valg av straffegjennomføringsform. Reglene 
bør også gi føringer for hvilket soningstilbud som skal 
gis, for eksempel soning i institusjon. Regjeringen har 
varslet at det skal settes ned et utvalg som skal vurdere 
hvordan innsatte med alvorlige psykiske lidelser eller 
utviklingshemming blir fulgt opp. NIM mener det er 
nødvendig at en vurdering av tiltakene det pekes på i 
denne anbefalingen, inngår som del av utvalgets man-
dat. I tillegg er det nødvendig å iverksette tiltak straks.

NIM har i en årrekke fremmet anbefalinger til myn-
dighetene om innsatte i fengsel. Disse står fast. Sonings-
forholdene i norske fengsler generelt medfører en rekke 
menneskerettighetsutfordringer, særlig knyttet til isola-
sjon, tvangsbruk, selvmord, retten til privatliv og mang-
lende ivaretakelse av personer med utviklingshemming 
og psykisk syke innsatte. Problemene har i stor grad 
strukturelle og økonomiske årsaker, i tillegg til mangler 
ved regelverk og retningslinjer.

Den alvorlige situasjonen knyttet til selvmord i 
fengsel understreker at det særlig haster å få på plass et 
forsvarlig helsetilbud for innsatte med psykiske lidelser. 
I 2022 styrket Stortinget bevilgningene til fengslene, og 
regjeringen sendte i februar 2023 ut et høringsforslag 
om endringer i straffegjennomføringsloven og helse- og 
omsorgstjenesteloven som kan bidra til å redusere ut-
fordringene med isolasjon i norske fengsler.

Kommuners menneskerettighetsansvar
NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å utrede hvordan 

kommunenes gjennomføring av menneskerettighetene 
kan styrkes, herunder vurdere hvilke styringsverktøy 
som er egnet til å anskueliggjøre kommunenes mennes-
kerettighetsansvar på ulike områder. Dette kan for eks-
empel være kompetanseheving, regelverksendringer, 
ressurstilføring eller organisatoriske grep.

BEGRUNNELSE

Landets kommuner har etter Grunnloven § 92 et 
selvstendig ansvar for å respektere og sikre menneske-
rettighetene. Det eksisterer flere menneskerettslige ut-
fordringer på kommunalt nivå.

Menneskerettighetene er etter intern norsk rett like 
bindende for kommuner som for staten. Dette følger av 
Grunnloven § 92 og ble bekreftet av Høyesterett i en 
kjennelse vinteren 2022, hvor retten slo fast at kommu-
ner kan bli erstatningsansvarlige for brudd på Den euro-
peiske menneskerettskonvensjon (EMK). NIMs rapport 
«Kommuner og menneskerettigheter» gir grundige juri-
diske analyser av kommunenes menneskerettslige an-
svar.

Betydelige deler av ansvaret for gjennomføringen 
av menneskerettighetene ligger i praksis hos kommu-

nene. Dels har kommunene hjemler i lovgivningen til å 
gjøre vidtgående inngrep overfor personer i for eksem-
pel smittevernloven eller barnevernsloven. Dels har 
kommunenes ytelse av tjenester stor betydning for opp-
fyllelsen av menneskerettighetene, for eksempel ved 
ytelse av helse- og omsorgstjenester. Kommunene har 
også en viktig rolle der statlige myndigheter primært er 
ansvarlige for ivaretakelse av en persons rettigheter, for 
eksempel ved at de har ansvaret for helsetjenestene i 
fengslene.

Samtidig ser vi flere tegn på at kommunene ikke all-
tid er tilstrekkelig rustet til å ivareta sitt menneskeretts-
lige ansvar i praksis.

Et eksempel er ivaretakelsen av eldre på sykehjem. 
Sivilombudets besøk på fem sykehjem i perioden 2020–
2022 viste at det blant annet var stor usikkerhet blant 
ansatte om tvangslovverket i helselovgivningen.

Dette ga seg uttrykk i misforståelser og feil som 
svekket rettssikkerheten til sykehjemsbeboerne. Om-
budet fant også omfattende bruk av ulovlig tvang under 
stelle- og pleiesituasjoner. Det var også ofte manglende 
kompetanse og rutiner for å forebygge og håndtere vold 
eller overgrep mot beboere. Dette kan utfordre både 
EMK artikkel 3 om forbudet mot nedverdigende be-
handling og artikkel 8 om retten til privatliv, samt for-
pliktelser etter Istanbulkonvensjonen.

Myndighetene har en menneskerettslig plikt til å 
tilby krisesenteropphold til voldsutsatte personer, se for 
eksempel Istanbulkonvensjonen artikkel 23. Lov om 
krisesentre pålegger kommunene å sørge for et krise-
sentertilbud som kan benyttes av personer som er utsatt 
for vold eller trusler i nære relasjoner. Flere rapporter vi-
ser at det er store mangler i dagens krisesentertilbud, 
blant annet for sårbare personer. I november 2022 fikk 
Norge kritikk for dette av Istanbulkonvensjonens over-
våkningsorgan (GREVIO). Personer i aktiv rus, funk-
sjonshemmede, personer med samisk bakgrunn og 
fedre med barn mangler ofte et tilstrekkelig krisesenter-
tilbud i flere kommuner.

Myndighetene skal også ivareta urfolks menneske-
rettslige vern mot inngrep i samiske bruksområder. 
Dette følger blant annet av FNs konvensjon om sivile og 
politiske rettigheter (SP) artikkel 27. I praksis betyr det-
te at kommunale myndigheter må ha kunnskap om dis-
se rettighetene for å kunne operasjonalisere dem i sine 
vedtak om ulike former for naturinngrep som gruve-
drift, vindmøller og annet. Kommunene må ha kompe-
tanse til å foreta disse vurderingene.

Også når det gjelder kommunens ansvar for deler av 
barnevernet, ser NIM menneskerettslige utfordringer. 
For eksempel viser en nylig undersøkelse at det er svak-
heter ved dokumentasjon av det kommunale barnever-
nets vurderinger og begrunnelser.

I tillegg er fremdriften i mange undersøkelsessaker 
for lav, og mange barn blir ikke hørt i sin egen barne-
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vernssak. Dette utfordrer barns rettigheter etter FNs 
barnekonvensjon.

NIM ser også at det er menneskerettslige utfordrin-
ger knyttet til ivaretakelsen av kommunalt ansattes 
ytringsfrihet. Sivilombudet har i flere saker kommet til 
at kommuner har gått for langt i å begrense ansattes 
ytringsfrihet under henvisning til lojalitetsplikten. 
Ytringsfrihetskommisjonen peker på behov for både 
kultur- og kompetanseheving for å styrke ytringsfrihe-
ten i arbeidslivet.

For at kommunene skal kunne ivareta sitt mennes-
kerettighetsansvar fullt ut, er det nødvendig med til-
strekkelig tilføring av ressurser fra statlig hold, og god 
samhandling internt i kommunene. Den varslede tillits-
reformen bør derfor etter NIMs vurdering ha et tydelig 
menneskerettighetsfokus, og flere av de mulige tiltake-
ne som nevnes i denne anbefalingen, kan inngå i en slik 
reform.

Utfordringene som er nevnt her, kan løses på ulike 
måter, gjennom for eksempel kompetanseheving, re-
gelverksendringer, ressurstilføring eller organisatoriske 
grep. Staten kan velge hvordan den vil innrette sine tje-
nester til borgerne, herunder valg av forvaltningsnivå. 
Ansvaret for å finne og gjennomføre løsninger på de 
menneskerettslige utfordringene ligger både på statlig 
og kommunalt nivå. NIM anbefaler at staten gjør en hel-
hetlig vurdering av hvordan man kan styrke gjennom-
føringen av menneskerettighetene på kommunalt nivå.

I NIMs rapport «Kommuner og menneskerettighe-
ter» har vi anbefalt en rekke tiltak som kan bidra til å 
styrke gjennomføringen av menneskerettighetene på 
kommunalt nivå. Eksempler på dette er at menneske-
rettighetene kan inkluderes i kommuneplanens sam-
funnsdel og at sentrale myndigheter jevnlig bør evalue-
re om kommunene mottar tilstrekkelig informasjon 
om menneskerettslige utviklingstrekk.

Tidligere anbefalinger
NIM følger systematisk opp tidligere anbefalinger, 

og presenterer i årsmeldingen en oversikt over anbefa-
lingene som NIM har fremmet de tre siste årene, samt 
myndighetenes oppfølging på disse områdene.

Mange av utfordringene som NIM har pekt på, er 
løst, eller det er iverksatt prosesser med sikte på løsnin-
ger. For eksempel er det fremmet forslag om endringer i 
vergemålsloven som i større grad ivaretar retten til selv-
bestemmelse under FNs konvensjon om rettighetene til 
mennesker med nedsatt funksjonsevne (CRPD), og det 
jobbes med å inkorporere konvensjonen i norsk lov, slik 
NIM og andre har gått inn for. Regjeringen har nylig be-
sluttet å utrede spørsmålet om reparasjon for mennes-
kerettighetskrenkelser, i tråd med anbefalinger NIM 
har fremmet over flere år. Samiske voldsutsatte har fått 
en egen dedikert del i handlingsplanen mot vold og 

overgrep. På barnevernsfeltet har vi fått en ny barne-
vernslov som på en bedre måte angir de relevante men-
neskerettslige kravene. Noen anbefalinger knytter seg 
imidlertid til større problemkomplekser som ikke en-
kelt kan løses fra ett år til et annet.

NIMs anbefalinger i 2019
BARNEVERN

Anbefaling:
Regelverk og praksis på barnevernsfeltet må vurde-

res opp mot EMDs prinsipp om at alle omsorgsoverta-
kelser som utgangspunkt skal anses som midlertidige. 
Fylkesnemnder og domstoler må ha tilstrekkelig bredt 
og oppdatert faktagrunnlag, gi konkrete begrunnelser 
og avveie kryssende menneskerettigheter når de treffer 
beslutninger om barnevernstiltak.

Utvikling:
Det har vært 13 fellende dommer i EMD mot Norge 

på barnevernsfeltet siden 2019.
I 2020 sendte Barne- og familiedepartementet ut in-

formasjonsskriv til kommuner og statsforvaltere om 
hvilken betydning ny rettspraksis på barnevernsfeltet 
har for saksbehandlingen i barnevernssaker. Ny barne-
vernslov ble vedtatt i 2021 og trådte i kraft 1. januar 
2023. Gjennom dette lovarbeidet er behovet for en god 
og grundig saksbehandling tydeliggjort. Loven tydelig-
gjør også at gjenforeningsmålet er et klart utgangspunkt 
i saker om omsorgsovertakelse. I tillegg lanserte Bufdir i 
2022 nye retningslinjer for vurdering av samvær etter 
omsorgsovertakelse.

ISOLASJON I FENGSLER

Anbefaling:
Anbefalingene i Sivilombudsmannens særskilte 

melding om isolasjon og mangel på menneskelig kon-
takt i norske fengsler bør gjennomføres. Klagemekanis-
mene, domstolskontrollen og ordningen med fri retts-
hjelp i isolasjonssaker bør gjennomgås.

Utvikling:
Justis- og beredskapsdepartementet sendte i febru-

ar 2023 ut høringsforslag om endringer i straffegjen-
nomføringsloven og helse- og omsorgstjenesteloven 
om fellesskap, utelukkelse og tvangsmidler i fengsel. 
Endringene kan bidra til å redusere utfordringene med 
isolasjon i norske fengsler.

Kriminalomsorgsdirektoratet (KDI) har etablert en 
strategi mot isolasjon som blant annet inkluderer pu-
blisering av statistikk, utdannings- og opplæringstiltak, 
aktivitetsteam, samt opprettingen av en koordinerings-
gruppe som jevnlig skal ha møter for å arbeide med pro-
blematikken. Gruppen skal utarbeide en plan for gjen-
nomgang av eksisterende bygningsmasse for å vurdere 
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om areal kan gjøres tilgjengelig til fellesskap for innsat-
te.

Stortinget har økt bevilgningene til fengslene for å 
redusere isolasjon.

Helsedirektoratet fikk i 2020 i oppdrag å revidere 
veilederen om helse- og omsorgstjenester til innsatte i 
fengsel. Helsedirektoratet arbeider med revisjon av 
denne veilederen, i samarbeid med KDI.

Regjeringen har varslet at den skal fremme et nytt 
lovforslag om tilsynsordningen med kriminalomsorgen 
i starten av 2023.

VOLD I NÆRE RELASJONER

Anbefaling:
Den varslede handlingsplanen mot vold i nære rela-

sjoner bør identifisere sårbare grupper og inneholde 
kunnskapsbaserte tiltak som sikrer koordinert og effek-
tiv beskyttelse av disse gruppene. Det er særlig viktig å 
etablere tiltak knyttet til barn og eldre, slik det skal gjø-
res for urfolk. Kommunenes rolle og ansvar bør reflekte-
res i planen.

Utvikling:
Handlingsplan mot vold i nære relasjoner kom i 

2021. Den inneholder et kapittel med tiltak rettet mot 
samiske samfunn. Barn og eldre har ikke egne kapitler, 
men planen inneholder tiltak rettet mot disse gruppe-
ne. Regjeringen har satt i gang et arbeid med en opp-
trappingsplan om barn utsatt for vold i nære relasjoner.

TVANG I HELSE- OG OMSORGSTJENESTEN

Anbefaling:
For å sikre at bruken av tvang i helse- og omsorgstje-

nesten ikke praktiseres i større grad enn menneskeret-
tighetene tillater, bør det foretas lovendringer, her-
under innføres et beslutningsstøttesystem, samt foretas 
grundige vurderinger av kunnskapsgrunnlaget for 
tvangsbehandlingstiltak. Det må også sikres at den som 
utøver tvang, har tilstrekkelig kunnskap om menneske-
rettslige krav.

Utvikling:
Etter at NOU 2019:14 Tvangsbegrensningsloven ble 

fremlagt og sendt på høring, sendte regjeringen i juli 
2021 ut et høringsnotat om hvordan de ville følge opp. 
Saken er fortsatt under behandling i departementet. I 
notatet ble det varslet at deler av lovforslaget vil følges 
opp, med en målsetting om mindre bruk av tvang og ut-
vikling av blant annet beslutningsstøttesystemer.

Justis- og beredskapsdepartementet er også i ferd 
med å gjennomføre en helhetlig gjennomgang av verge-
målslovgivningen. Som ledd i denne gjennomgangen 
vil departementet blant annet vurdere ulike beslut-
ningsstøtteordninger. Mens de arbeider med den hel-
hetlige gjennomgangen, er det i Prop. 141 L (2021–2022) 

fremmet flere lovendringer i vergemålsloven som vil 
styrke selvbestemmelsesretten og ikke-diskriminering. 
Lovendringene er ikke vedtatt enda.

NIMs anbefalinger i 2020
MENNESKERETTIGHETER I KRISETIDER

Anbefaling:

1. Myndighetene må ivareta minste inngreps prinsipp 
og foreta grundige forholdsmessighetsvurderinger 
av alle tiltak som treffes under kriser, når tiltakene 
griper inn i menneskerettighetene.

2. Høringsinstituttet bør benyttes så langt det er prak-
tisk mulig, også når det haster.

3. I alle tiltak må det tas særlig hensyn til sårbare grup-
per og deres behov.

Utvikling:
Etter utbruddet av covid-19 har regjeringen nedsatt 

tre etterfølgende koronakommisjoner. De to første le-
verte i henholdsvis 2021 og 2022, mens den tredje skal 
levere sin utredning i 2023. NIM utarbeidet en bred 
gjennomgang av de menneskerettslige rammene for 
koronahåndteringen til den første kommisjonen. Begge 
de to første utredningene peker på manglende begrun-
nelser for inngripende smitteverntiltak og manglende 
bruk av høringsinstituttet. Den andre kommisjonen 
fremholdt behovet for å sikre rutiner for å i større grad 
ivareta behovene for sårbare grupper, blant annet barn 
og unge. Samtidig har saker om hvorvidt ulike korona-
tiltak grep for langt inn i menneskerettighetene, ikke 
ført fram i Høyesterett, som har vektlagt at myndighete-
ne har et stort handlingsrom til å iverksette tiltak for å 
beskytte retten til liv og helse under en pandemi.

BARNEVERN

Anbefaling:

1. Regelverk og praksis på barnevernsfeltet må vurde-
res opp mot EMDs prinsipp om at alle omsorgso-
vertakelser som utgangspunkt skal anses som mid-
lertidige. Barnevernet, fylkesnemnder og domstoler 
må ha tilstrekkelig bredt og oppdatert faktagrunn-
lag, gi konkrete begrunnelser og avveie kryssende 
menneskerettigheter når de treffer beslutninger om 
barnevernstiltak. Hensynet til barnets beste må 
veie tungt, og barnets rett til å bli hørt må sikres på 
alle stadier.

2. Staten bør aktivt arbeide for at det oppnevnes egne 
representanter for barnet som kan sikre barnets rett 
til å bli hørt i barnevernssaker for EMD.

3. Barne- og familiedepartementet bør utrede og etab-
lere en ordning for å reparere menneskerettig-
hetskrenkelser på barnevernsfeltet gjennom tilde-
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ling av oppreisningserstatning. I den forbindelse 
bør departementet vurdere om det skal gis en lov-
hjemmel der dette reguleres.

Utvikling:
Det har vært 13 fellende dommer i EMD mot Norge 

på barnevernsfeltet siden 2019.
Ny barnevernslov ble vedtatt i 2021 og trådte i kraft 

1. januar 2023. Gjennom dette lovarbeidet er det tyde-
liggjort at gjenforeningsmålet er utgangspunktet i saker 
om omsorgsovertakelse. I tillegg lanserte Bufdir i 2022 
nye retningslinjer for vurdering av samvær etter om-
sorgsovertakelse.

Det er ikke satt i verk større arbeid knyttet til å opp-
nevne egne representanter for barn i barnevernssaker 
for EMD. Dette mener NIM fortsatt er viktig for å ivareta 
barns selvstendige rettigheter i prosesser for EMD.

Selv om det ikke er i satt i verk utredninger for å sik-
re oppreisningserstatning på barnevernsfeltet særskilt, 
har Justis- og beredskapsdepartementet gitt mandat til 
en utredning som skal vurdere behovet for lovendringer 
for å sikre erstatning for menneskerettighetskrenkelser 
i nasjonal rett generelt, som vil omfatte også denne type 
krenkelser.

VERGEMÅL OG BESLUTNINGSSTØTTE

Anbefaling:
NIM mener vergemålsinstituttet bør avvikles og er-

stattes med et system for beslutningsstøtte, slik at retten 
til selvbestemmelse og personlig autonomi i størst mu-
lig grad kan ivaretas for alle, i tråd med det paradigme-
skiftet som FNs konvensjon om rettighetene til men-
nesker med nedsatt funksjonsevne (CRPD) har markert.

Utvikling:
Det er startet opp et arbeid med en helhetlig gjen-

nomgang av vergemålsordningen.
Det er fremmet forslag om endringer i den eksis-

terende vergemålsloven som i større grad ivaretar retten 
til selvbestemmelse under CRPD.

INNSATTES MULIGHET TIL FELLESSKAP OG UTETID

Anbefaling:
Straffegjennomføringsloven bør endres slik at det 

fremgår at innsatte som hovedregel har rett til å tilbrin-
ge minst åtte timer i fellesskap utenfor cellen.

Utvikling:
Regjeringen sendte i februar 2023 ut et høringsfor-

slag om at det lovfestes at kriminalomsorgen skal legge 
forholdene til rette for fellesskap mellom innsatte, ar-
beide for å forebygge isolasjon, og så langt mulig avhjel-
pe negative virkninger av isolasjon. Samtidig foreslås 
det at kriminalomsorgen skal arbeide for at innsatte kan 
tilbringe åtte timer utenfor cellen hver dag, og at alle 

innsatte skal sikres tilgang til daglig minimum to timers 
meningsfylt menneskelig kontakt med andre personer. 
Det foreslås også enkelte andre endringer knyttet til luf-
ting og tilrettelegging av felleskap for innsatte på avde-
ling med særlig høyt sikkerhetsnivå.

Regjeringen har varslet at den skal sette ned et ut-
valg som skal vurdere hvordan innsatte med alvorlige 
psykiske lidelser eller utviklingshemming blir fulgt opp.

KONSULTASJONSRETT OG KONSULTASJONSPLIKT

Anbefaling:
Stortinget bør, i samråd med Sametinget, etablere 

retningslinjer for gjennomføring av Stortingets konsul-
tasjonsplikt. Dette er viktig der Stortinget overveier å 
gjøre substansielle endringer i forslag som regjeringen 
har fremmet for Stortinget etter å ha gjennomført kon-
sultasjoner og endringene kan få direkte betydning for 
samiske interesser.

Utvikling:
Stortinget har ikke etablert retningslinjer for gjen-

nomføring av Stortingets egen konsultasjonsplikt.

KLIMA OG MENNESKERETTIGHETER

Anbefaling:
Staten må ivareta sin menneskerettslige plikt til å 

sikre liv og helse gjennom å avverge farlige klima-
endringer. For å ivareta denne forpliktelsen, mener NIM 
at myndighetene bør utrede opprettelsen av en uavhen-
gig klimakommisjon, med lovfestet mandat til å gi råd 
om utslippskutt og overvåke etterlevelsen av mennes-
kerettslige klimaforpliktelser.

Utvikling:
Det er ikke opprettet en slik kommisjon.

NIMs anbefalinger i 2021
SONINGSDYKTIGHET, ISOLASJON OG TVANGSBRUK I 
FENGSEL

Anbefaling:
Stortinget bør be regjeringen om å

–   utrede om terskelen for soningsdyktighet i tilstrek-
kelig grad sikrer at den innsatte vil kunne håndtere 
soning, og om rettssikkerhetsgarantiene for å vur-
dere soningsdyktighet før og underveis i soningen 
er tilstrekkelige

–   komme tilbake til Stortinget med en tidsplan for 
gjennomgangen av regelverket om utelukkelse fra 
fellesskap og bruk av tvang i fengsel samt lovhjem-
mel for helsepersonells oppfølgning av isolerte inn-
satte
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Utvikling:
Regjeringen har ikke varslet en slik regelverksgjen-

nomgang særskilt knyttet til regelverket om sonings-
dyktighet. Regjeringen har imidlertid varslet at den skal 
sette ned et utvalg som skal vurdere hvordan innsatte 
med alvorlige psykiske lidelser eller utviklingshemming 
blir fulgt opp.

Regjeringen sendte i februar 2023 ut et høringsfor-
slag om at det lovfestes at kriminalomsorgen skal legge 
forholdene til rette for fellesskap mellom innsatte, ar-
beide for å forebygge isolasjon, og så langt mulig avhjel-
pe negative virkninger av isolasjon. Det foreslås også i 
høringen en rekke endringer i reglene om utelukkelse 
fra fellesskapet. Blant annet fastsettes det at utelukkelse 
på grunn av forhold ved den enkelte bare kan benyttes i 
ekstraordinære tilfeller, og når det er strengt nødvendig 
for å hindre skade, straffbare handlinger eller en fortsatt 
særlig negativ påvirkning av miljøet i fengselet.

Kravet til en forsvarlig helsemessig oppfølging av 
innsatte som er isolert, skal i første omgang presiseres i 
en revidert veileder om helse- og omsorgstjenester til 
innsatte i fengsel. Det foreslås å lovfeste krav til tilsyn for 
innsatte i sikkerhetscelle eller i sikkerhetsseng. Det 
fremholdes at det på sikt kan bli aktuelt å vurdere ytter-
ligere lovfesting om oppfølging fra helsepersonell. KDI 
har besluttet å avvikle sikkerhetsseng som tvangsmid-
del innen 2024.

KLIMA OG MENNESKERETTIGHETER

Anbefaling:
Stortinget bør be regjeringen om å utrede endring 

av klimaloven for å lovfeste 1,5 gradersmålet og forplik-
te til spesifiserte årlige utslippskutt fram til nullutslipp 
innenfor et nasjonalt karbonbudsjett.

Utvikling:
Det er ikke satt i gang en slik utredning.

ENSLIGE MINDREÅRIGE ASYLSØKERES 
OMSORGSTILBUD

Anbefaling:
Stortinget bør be regjeringen om å utarbeide et lov-

forslag om å sikre enslige mindreårige asylsøkere over 15 
år et omsorgstilbud som både kvalitativt og rettighets-
messig er likeverdig med det tilbudet som gis til enslige 
mindreårige asylsøkere under 15 år og øvrige barn som 
det offentlige har omsorgen for.

Utvikling:
Omsorgstilbudet for asylsøkerbarn mellom 15 og 

18 år ligger fortsatt hos UDI. Tilbudet er nå lovfestet i ut-
lendingsloven til tross for gjentatte oppfordringer fra 
flere aktører, blant annet fra FN, om å gi dem et likever-
dig tilbud som andre barn på samme alder, gjennom 

barnevernet. Det er imidlertid lov- og forskrifts festet 
nye regler for tilsyn med omsorgen.

URFOLKS VERN MOT NATURINNGREP

Anbefaling:
Stortinget bør be regjeringen om å

–   tydeliggjøre, gjennom lovgivning eller andre regule-
ringer, de relevante vurderingstemaene etter FNs 
konvensjon om sivile og politiske rettigheter (SP) 
artikkel 27 for å bidra til gode menneskerettslige 
vurderinger i forvaltningen

–   vurdere om man bør tillate utbygging i reinbeite-
områder før gyldigheten av en tillatelse er rettslig 
avklart

Utvikling:
Energiloven, mineralloven eller andre lover som er 

relevante for urfolks rettigheter, er ikke endret slik at 
vurderingstemaene etter SP artikkel 27 er tydeliggjort.

Det har ikke vært endringer i regelverk om forhånds-
tiltrede i forbindelse med inngrepssaker.

MENNESKERETTIGHETER OG NYE TEKNOLOGIER

Anbefaling:
Stortinget bør be regjeringen om at lovforslag som 

innebærer økt bruk av informasjonsteknologi, følges av 
grundige konsekvensanalyser som vektlegger mennes-
kerettighetene, særlig retten til privatliv, ikke-diskrimi-
nering og ytringsfrihet.

Utvikling:
NIM er ikke kjent med at Stortinget har iverksatt 

dette. Personvernkommisjonen har imidlertid fremmet 
en rekke forslag om bedre konsekvensanalyser, her-
under at slike analyser bør inkludere allerede eksis-
terende regelverk på feltet, at det bør utarbeides en vei-
leder for slike vurderinger, at det bør være åpenhet om 
analysene og at det bør bevilges penger til forskning på 
samfunnsmessige konsekvenser av overvåkningstiltak i 
justissektoren.

2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  K a r i  H e n r i k s e n ,  L u b n a  B o b y 
Ja f f e r y  o g  B e n t e  I r e n e  A a l a n d ,  f r a  H ø y r e , 
l e d e r e n  P e t e r  F r ø l i c h  o g  S v e i n  H a r b e r g ,  f r a 
S e n t e r p a r t i e t ,  S a r a  H a m r e  S e k k i n g s t a d ,  f r a 
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  C a r l  I .  H a g e n ,  f r a  S o s i -
a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  A u d u n  Lys b a k k e n ,  f r a 
R ø d t ,  S e h e r  Ayd a r ,  o g  f r a  Ve n s t r e ,  G r u n d e 
A l m e l a n d , viser til Dokument 6 (2022–2023) Melding 
for året 2022 fra Norges institusjon for menneskerettig-
heter. Ko m i t e e n  vil videre bruke forkortelsen NIM.



14 Innst. 457 S – 2022–2023

Ko m i t e e n  viser til at NIM i korte trekk omtaler 
menneskerettighetsåret 2022. Ko m i t e e n  noterer seg 
at NIM løfter frem en rekke problemstillinger innenfor 
temaer som kommuners menneskerettighetsansvar, 
rus, Covid-19, klima, næringsliv, fengsel og arrest, retts-
systemet, barn og familie, asyl og innvandring, ytrings-
frihet og personvern, likestilling og diskriminering, ur-
folk, nasjonale minoriteter, og vold og overgrep.

Ko m i t e e n  viser til at NIM har satt søkelys på 
noen utvalgte temaer og problemstillinger, og løftet dis-
se frem som anbefalinger i årsmeldingen. Anbefalinge-
ne er av noe ulik karakter. Noen anbefaler en bestemt 
løsning, mens andre gir uttrykk for mer overordnede 
målsettinger.

Anbefalingene i årsmeldingen fra 2022 er følgende:
«- Stortinget bør be regjeringen om å raskt reparere 

menneskerettighetskrenkelsen som er fastslått av 
Høyesterett i Fosendommen, i tråd med Norges 
menneskerettslige forpliktelser.

- Stortinget bør be regjeringen om å sørge for at fore-
byggings- og behandlingsreformen på rusfeltet sik-
rer at barn som bruker rusmidler, har et hjelpetil-
bud som ivaretar deres rettigheter etter FNs barne-
konvensjon. Reformen må være 
menneskerettighetsbasert og ivareta barns særlige 
rettigheter som hensynet til barnets beste, barns 
rett til privatliv, helse og utvikling samt barns rett til 
å bli hørt.

- Stortinget bør be regjeringen om å iverksette lang-
siktige og systematiske tiltak for å forebygge og 
bekjempe hatefulle ytringer og hets mot blant 
annet samer, nasjonale minoriteter og andre 
utsatte grupper. NIM foreslår følgende tiltak:
- sikre registrering og lik behandling av saker om 

hatefulle ytringer/hets i alle politidistrikter og 
videreutvikle statistikk og analyser av anmeldte 
tilfeller

- opprette et lavterskeltilbud for å melde inn og 
registrere hatefulle ytringer/hets

- revidere straffeloven § 185
- inkludere urfolk og nasjonale minoriteter i nye 

eller eksisterende handlingsplaner
- Stortinget bør be regjeringen om å redegjøre for, og 

komme med forslag til, lovendringer om hva slags 
soningsforhold utviklingshemmede skal ha. Det 
bør foreslås regler om hvordan utviklingshemmede 
i norske fengsler skal kartlegges, og hvordan sonin-
gen skal tilrettelegges for denne gruppen.

- Stortinget bør be regjeringen om å utrede hvordan 
kommunenes gjennomføring av menneskerettig-
hetene kan styrkes, herunder vurdere hvilke sty-
ringsverktøy som er egnet til å anskueliggjøre kom-
munenes menneskerettighetsansvar på ulike områ-
der. Dette kan for eksempel være 
kompetanseheving, regelverksendringer, ressurstil-
føring eller organisatoriske grep.»

Ko m i t e e n  viser til at meldingen omtaler forhold 
som er forskjellige i sitt innhold. Noen saker peker fram 
mot regjeringens forestående og meldte saker, slik at an-
befalingene kommer i forkant av at regjeringen har ut-
meislet sin politikk. Ett eksempel er å ivareta menneske-
rettighetene til barn i den varslede rusreformen. Ett an-

net er å følge opp hatefulle ytringer. NIM viser i den for-
bindelse til at grensegangen mellom ytringsfrihet og mi-
noritetsvern er omdiskutert, og anbefaler en revisjon av 
straffelovens bestemmelse § 185, språklig og for å klargjø-
re den høye terskelen bestemmelsen er ment å ivareta.

Menneskerettigheter skal ikke bare vedtas, de skal 
også praktiseres. I mange saker er det utfordrende å få 
dem til å virke etter målsettingen ute i de enkelte tjenes-
tene, slik tidligere årsmeldinger har vist når det for eks-
empel gjelder soningsudyktighet og isolasjon og tvangs-
bruk i fengsel. I årets rapport peker NIM på hvordan 
kommunene kan styrkes i sin gjennomføring av mennes-
kerettighetene og utarbeide systemer som kan anskuelig-
gjøre kommunenes menneskerettighetsansvar på en 
bedre måte.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t  o g 
F r e m s k r i t t s p a r t i e t , tar NIMs anbefalinger til etter-
retning. F l e r t a l l e t  viser til at videre oppfølging av an-
befalingene er et mer naturlig ansvar for fagkomiteene, 
enn for kontroll- og konstitusjonskomiteen, slik saksfor-
delingen er etter Stortingets forretningsorden § 14.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i ,  R ø d t  o g  Ve n s t r e  mener det er 
svært viktig at NIMs anbefalinger blir gjenstand for grun-
dig politisk behandling. D i s s e  m e d l e m m e r  mener 
det er innenfor mandatet til kontroll- og konstitusjons-
komiteen, som ansvarlig komité for Stortingets behand-
ling av NIMs årsmelding, å fremme anbefalingene som 
forslag hvis de ikke følges opp tilfredsstillende på andre 
måter. D i s s e  m e d l e m m e r  vil følge med på hvordan 
fagkomiteene følger opp årets anbefalinger, og forbehol-
der seg muligheten til å fremme forslag i forbindelse med 
behandlingen av neste års årsmelding i kontroll- og kon-
stitusjonskomiteen.

Ko m i t e e n  viser også til at NIM omtaler hvordan 
tidligere anbefalinger er fulgt opp. Ko m i t e e n  merker 
seg at mange av utfordringene som NIM har pekt på, er 
løst, eller at det er iverksatt prosesser med sikte på løs-
ning.

Ko m i t e e n  viser også til at årsmeldingen gir en pe-
dagogisk fremstilling av menneskerettighetssaker i Høy-
esterett, EMD og FN. Årsmeldingen gir også en oversikt 
over de 59 høringsuttalelsene, innspillene og brevene til 
regjeringen, Stortinget og andre instanser som NIM har 
avgitt i 2022. I tillegg har NIM lansert åtte nye rapporter 
og levert fire tredjepartsintervensjoner i tilknytning til 
pågående saker i Den europeiske menneskerettsdomsto-
len. Også NIMs formidlingsarbeid er beskrevet i årsmel-
dingen.

Ko m i t e e n  vil takke NIM for godt og omfattende 
arbeid i 2022.
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Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i ,  R ø d t  o g  Ve n s t r e  viser til omtalen 
av det pågående menneskerettighetsbruddet på Fosen i 
årsmeldingen, og NIMs anbefaling om at Stortinget bør 
be regjeringen om å raskt reparere menneskerettig-
hetskrenkelsen som er fastslått av Høyesterett i Fosen-
dommen. D i s s e  m e d l e m m e r  ser svært alvorlig på at 
dommen fra Høyesterett ikke er fulgt opp. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at regjeringen har beklaget dette. Det 
var riktig og viktig at beklagelsen kom.

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at det er helt 
avgjørende å finne en løsning med legitimitet i det samis-
ke samfunnet, og at enighet med Fosen Njaarke og Same-
tinget om utredningsprogrammet er nødvendig for å få 
til dette. D i s s e  m e d l e m m e r  understreker videre det 
uholdbare i at et menneskerettighetsbrudd har fått pågå 
i så lang tid, og viser til at regjeringen har varslet at utred-
ningen av saken skal være ferdig i april 2024. D i s s e 
m e d l e m m e r  vil uttrykke bekymring for at det fortsatt 
kan gå altfor lang tid før Høyesteretts dom følges opp.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg NIMs understre-
king av statens plikt til å avslutte et pågående brudd på 
menneskerettighetene, og behovet for at dette skjer snar-
lig og uten at nye utredninger kommer i konflikt med 
denne plikten. D i s s e  m e d l e m m e r  er enig i dette.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil berømme NIM for å bely-
se de menneskerettslige sidene ved klimakrisen. D i s s e 
m e d l e m m e r  merker seg at NIM fortsatt mener kli-
mavirkningen av forbrenningsutslipp blir konsekven-
seutredet for dårlig før behandlingen av søknader om 
plan for utbygging og drift av petroleumsforekomster. 
D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg til denne kritikken, og 
mener regjeringen må justere praksis i tråd med NIMs 
anbefaling.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg NIMs understre-
king av at myndighetenes plikt til å etterleve Grunnloven 
fullt ut kan innebære å nekte tillatelser til utvinning av 
fossil energi. NIM argumenterer for at staten konkret må 
kunne påvise at det er rom for de økte utslipp slik aktivi-
tet medfører, innenfor de klimamål Norge har forpliktet 
seg til. D i s s e  m e d l e m m e r  mener dette er en svært 
viktig understreking, og slutter seg til den.

D i s s e  m e d l e m m e r  synes det er godt at NIM vel-
ger å sette søkelys på ivaretakelse av barns rettigheter i 
forbindelse med forebyggings- og behandlingsreformen 
på rusfeltet som regjeringen har varslet at vil bli gjen-
nomført. D i s s e  m e d l e m m e r  er enig i at barn som 
bruker rusmidler, må ha tilgang på et hjelpetilbud som 

ivaretar deres rettigheter etter FNs barnekonvensjon. 
Hensynet til barnets beste, barns rett til privatliv, helse og 
utvikling, samt barns rett til å bli hørt er essensielt, fordi 
rapporter og undersøkelser viser at barn med samtidige 
psykiske lidelser og rusproblemer ofte står uten et reelt 
behandlingstilbud, og at det for eksempel ikke alltid fan-
ges opp hvorvidt eller i hvilken grad barn har rusvansker 
ved plassering på barnevernsinstitusjon.

D i s s e  m e d l e m m e r  setter videre pris på at NIM 
trekker fram viktigheten av å jobbe mot hets og hatefulle 
ytringer. Den offentlige debatten trenger et større tilfang 
av stemmer for å speile og finne løsninger på alle samfun-
nets reelle problemer. Hets og hatefulle ytringer vil også 
ofte ha svært ødeleggende konsekvenser for livskvalite-
ten til de enkeltmenneskene som utsettes for det. D i s s e 
m e d l e m m e r  mener det er storsamfunnets rolle å ver-
ne om utsatte grupper.

D i s s e  m e d l e m m e r  er opptatt av å bedre 
soningsforhold for innsatte med utviklingshemming, og 
mener at dette er en viktig sak for NIM å belyse. Studier vi-
ser at omtrent 10 pst. av alle innsatte har en utviklings-
hemming, men samtidig at fengslene ofte ikke er kjent 
med dette. Derfor er det viktig med regler og retningslin-
jer som setter tydelige forventninger til rimelig tilrette-
legging for innsatte med funksjonsutviklinger.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at NIM også har valgt 
å trekke frem kommunenes menneskerettighetsansvar. 
Landets kommuner har etter Grunnloven § 92 et selv-
stendig ansvar for å respektere og sikre menneskerettig-
hetene, men det eksisterer like fullt flere menneskeretts-
lige utfordringer på kommunalt nivå. Disse inkluderer 
rettssikkerheten til sykehjemsbeboere, mangler i dagens 
krisesentertilbud, svakheter ved dokumentasjon av det 
kommunale barnevernets vurderinger og begrunnelse 
og kommunalt ansattes ytringsfrihet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  deler NIMs oppfatning om at den varslede tillitsre-
formen bør ha et tydelig menneskerettighetsfokus.

3. Komiteens tilråding
Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser 

til dokumentet og råder Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Dokument 6 (2022-2023) – Årsmelding for 2022 fra 
Norges institusjon for menneskerettigheter – vedlegges 
protokollen.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 23. mai 2023

Peter Frølich Kari Henriksen
leder ordfører
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